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Igrzy ska olim pij skie ery no wo żyt nej są naj więk szą na świe cie mię dzy na ro do wą
im pre zą spor to wą or ga ni zo wa ną co czte ry la ta pod ha sła mi szla chet ne go
współ za wod nic twa i przy jaź ni mło dzie ży z ca łe go świa ta. W swo im za ło że niu
i idei igrzy ska nie dzie lą uczest ni ków na zwy cięz ców i po ko na nych, wal ka 
jest zaś bez kr wa wa, a ce lem jej jest nie wy wyż sza nie się jed nost ki nad dru gą,
lecz prze ciw nie, wza jem ne po zna nie się i na wią za nie przy jaź ni. 

ZDZISŁAW CZAPLICKI, PIOTR PODHAJNY

Ma skot ki igrzysk 
olim pij skich
– let nich i zi mo wych

I grzy ska olim pij skie or ga ni zo wa ne są przez
mia sta wy bra ne przez MKOL (Mię dzy na ro -

do wy Ko mi tet Olim pij ski). W za wo dach tych
pra wo star tu ma ją wszy scy lu dzie bez wzglę du
na na ro do wość, ra sę, po cho dze nie spo łecz ne,
wy zna nie re li gij ne czy prze ko na nia po li tycz ne.
Dziś uczest ni czą w nich spor tow cy z po -
nad 200 państw.

Jed no z na czel nych ha seł olim pij skich
brzmi: „Udział jest naj waż niej szy”. A za tem
waż ne jest nie sa mo osią gnię cie zwy cię stwa,
lecz uczest nic two w ry wa li za cji. Na czas trwa -
nia igrzysk na wo ły wa no do cał ko wi te go po jed -
na nia zwa śnio nych lu dzi i na ro dów. Okres ten
miał być cza sem po ko ju i po wszech nej przy -
jaź ni. Igrzy ska olim pij skie są oby cza jem oraz
sta rą tra dy cją i świad czą o nie zmien nym dą że -
niu czło wie ka do spo koj ne go ży cia i bra ter -
stwa. Jed no cze śnie ma ją in ny cel – w czło wie -
ku tkwi in stynkt wal ki i ry wa li za cji, któ ry
wy ra ża się po przez ludz ką spraw ność fi zycz -
ną, hart du cha, wa lecz ność i szla chet ność.

Igrzy ska olim pij skie na ro dzi ły się w sta ro -
żyt nej Gre cji. Miej scem ich roz gry wa nia by ła
Olim pia, miej sco wość w Eli dzie, w pół noc no -

za chod niej czę ści Pe lo po ne zu, po ło żo na w do -
li nie rze ki Al fe jos. By ło to jed no z naj waż niej -
szych pan hel leń skich cen trów kul to wych sta -
ro żyt nej Gre cji. W dru giej po ło wie XIX wie ku
od ko pa no szcząt ki daw nych sta dio nów an tycz -
nych, a na stęp nie od two rzo no je za po śred nic -
twem ry sun ków i mo de li. Olim pia sta ła się
świę tym miej scem dla współ cze sne go spor tu.
Tu za wsze na stę pu je ce re mo nia za pa le nia zni -
cza olim pij skie go. Jest ona nie zmien nie obo -
wią zu ją ca w ob cho dach igrzysk ery no wo żyt -
nej. Za pa le nie zni cza jest sym bo lem po ko ju
i bra ter stwa wszyst kich na ro dów. Z Olim pii, co
czte ry la ta wy ru sza bie gacz z po chod nią, roz -
po czy na jąc bieg gi gan tycz nej szta fe ty, dą żą -
cej na miej sce ko lej nych igrzy sk1.

Na od ro dze nie igrzysk trze ba by ło cze kać
od IV w. n.e. aż do 1896 ro ku, do igrzysk, któ re
od by ły się w Ate nach sto li cy Gre cji.

Sport współ cze sny jest zja wi skiem zło żo nym,
wy ka zu ją cym dy na micz ny roz wój. Jest nie od -
łącz nym skład ni kiem ca ło ści zja wisk 
cy wi li za cyj nych, kul tu ro wych, spo łecz nych i go -
spo dar czych cha rak te ry zu ją cych po ziom roz wo -
ju spo łe czeń stwa. Ran ga spor tu w ca ło kształ cie

1 Z. Cza plic ki, Igrzy ska Olim pij skie na mo ne tach pol skich, w: pod red. J. Lip ca, Lo gos i etos pol skie go olim -
pi zmu, Kra ków -War sza wa 1994; Z. Cza plic ki, K. Cza plic ki, Nu mi zma ty ka w edu ka cji olim pij skiej dzie ci
i mło dzie ży, Wy cho wa nie Fi zycz ne i Zdro wot ne, 2004, 11; pod red. J. Lip ca, Lo gos i etos pol skie go olim pi -
zmu, Kra ków -War sza wa 1994; W. Li poń ski, Hu ma ni stycz na En cy klo pe dia Spor tu, War sza wa 1987; Z. Pisz -
czek, Ma ła En cy klo pe dia Kul tu ry An tycz nej, War sza wa 1966; Ma ła En cy klo pe dia Spor tu. Tom I. Tom II,
War sza wa 1984, 1987.
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zja wisk współ cze sno ści cią gle ro śnie. Sam
sport prze obra ził się z hob by stycz nej dzia łal no -
ści w dy na micz ne, skom pli ko wa ne zja wi sko.
Obej mu je ono ca ły sze reg pro ce sów i dzia łań
zwią za nych z se lek cją, tre nin giem, współ za -
wod nic twem, od no wą bio lo gicz ną, psy cho lo -
gią, so cjo lo gią, bio che mią, mar ke tin giem, me -
dy cy ną i fi zjo lo gią wy sił ku fi zycz ne go oraz
or ga ni za cją za wo dów i ich bez pie czeń stwem.

Sport jest tą dzia łal no ścią czło wie ka, któ ra roz -
wi ja fi zycz nie i ru cho wo, wzbo ga ca oso bo wość,
kształ tu je cha rak te ry, po zwa la na wią zać przy jaź -
nie, wal czyć z prze ciw ni kiem w ra mach przy ję -
tych prze pi sów i sys te mów współ za wod nic twa.
Sta no wi tak że źró dło prze żyć emo cjo nal nych
i do znań es te tycz nych dla ki bi ców i ar ty stów.

Od kon cep cji olim pi zmu Pier re de Co uber -
ti ne’a aż po współ cze sność wska zu je się
na sil ne związ ki spor tu ze sztu ką, któ ra sta ła się
nie od łącz nym skład ni kiem idei olim pij skiej.
Roz sze rza się znacz nie za kres moż li wo ści od -
dzia ły wa nia jej na dzie ci, mło dzież i do ro słych
przez si łę wy ra zu pięk na wy ni ka ją ce go z mu zy -
ki, po ezji, li te ra tu ry, gra fi ki, ma lar stwa, rzeź by,
fil mu, fi la te li sty ki i nu mi zma ty ki2.

Jan Pa weł II mó wił do mło dzie ży w 1981 r., iż
sport jest jed nym z waż nych zja wisk, zdol nym
prze ka zy wać głę bo kie war to ści ję zy kiem po -
wszech nie zro zu mia łym. Mo że być no śni kiem
wznio słych ide ałów hu ma ni stycz nych i du cho -
wych, je śli jest prak ty ko wa ny w du chu peł ne go
po sza no wa nia re guł, ale mo że tak że sprze nie -
wie rzyć się swo im praw dzi wym ce lom, je śli słu -
ży ob cym so bie in te re som, któ re lek ce wa żą cen -
tral ną ro lę czło wie ka. Ujaw nia nie tyl ko bo ga te
moż li wo ści fi zycz ne czło wie ka, ale tak że je go
zdol no ści in te lek tu al ne i du cho we.

Sport mo że się stać czyn ni kiem współ two rzą -
cym cy wi li za cję i słu żą cym praw dzi wej roz ryw ce
(np. sko ki nar ciar skie), po bu dza ją cym lu dzi, by

ujaw nia li swo je naj lep sze stro ny, a uni ka li wszyst -
kie go, co mo że im za gro zić lub wy rzą dzić po waż -
ne szko dy. Jed no cze śnie bu dzi mi łość do ży cia,
uczy ofiar no ści, sza cun ku i od po wie dzial no ści,
po zwa la na le ży cie do ce nić war tość każ de go
czło wie ka. Sport zaj mu je dzi siaj zna czą cą po zy cję
za rów no na po zio mie oso bi stym jak i glo bal nym.

We dług Oj ca Świę te go ce lem spor tu jest
„czło wiek, ca ły czło wiek, w swym wy mia rze
cie le snym i du cho wym”. Sport jest ra do ścią
ży cia, za ba wą i świę te m3.

Z oka zji igrzysk olim pij skich pro jek tu je się
i two rzy me da le, pla ka ty, pik to gra my, em ble -
ma ty, po chod nie i ma skot ki, któ re uka zu ją
i pod kre śla ją ideę ru chu olim pij skie go.

Ma skot ka (fr. ma scot te) to „przed miot, któ -
re mu przy pi su je się wła ści wo ści ma gicz ne,
żar to bli wa for ma amu le tu; we dług wie rzeń lu -
do wych ma skot ka to (la lecz ka, ku kieł ka itp.)
ma przy no sić szczę ście swe mu wła ści cie lo -
wi”4. To „rzecz (nie kie dy oso ba) ma ją ca przy -
no sić szczę ście lub za baw ka w po sta ci ja kie -
goś zwie rząt ka lub stwor ka”5.

Od Mo na chium wszyst kie ko lej ne igrzy ska,
zi mo we i let nie, mia ły już swo ją ma skot kę.
Od 1991 ro ku obec ność ma skot ki jest usank cjo -
no wa na w Kar cie Olim pij skiej: „Każ da ma skot -
ka stwo rzo na z my ślą o igrzy skach olim pij skich
jest uwa ża na za em ble mat olim pij ski, pro jekt,
któ re go mu si być przed sta wio ny przez Ko mi tet
Or ga ni za cyj ny Igrzysk Olim pij skich do apro ba -
ty przez Ko mi tet Wy ko naw czy MKOL. Ma skot -
ka ta nie mo że być wy ko rzy sty wa na do ce lów
ko mer cyj nych w kra ju ja kie go kol wiek na ro do -
we go ko mi te tu olim pij skie go bez je go uprzed -
niej pi sem nej zgo dy” (art. 61 Prze pi sy wy ko -
naw cze, pkt. 3)6.

Po raz pierw szy ma skot ka olim pij ska po ja -
wi ła się na Zi mo wych Igrzy skach Olim pij skich
w Gre no ble (Fran cja). Od tej po ry na każ de

2 Z. Cza plic ki, Igrzy ska…, dz. cyt.; Z. Cza plic ki, K. Cza plic ki, Nu mi zma ty ka…, dz. cyt.; J. Li piec, Fi lo zo fia
Olim pi zmu, War sza wa 1999; W. Li poń ski, Olim pizm dla każ de go, Po znań 2000; W. Li poń ski, Hu ma ni stycz -
na…, dz. cyt.; J. No wo cień, Sport i olim pizm w sys te mie dy dak tycz nowy cho waw czym współ cze snej szko -
ły, War sza wa 2001; Pod red. K. Zu cho ry, Al ma nach PKO L1991/1992, IV; K. Zu cho ra: Olim pizm. Mi ty i rze -
czy wi stość, Al ma nach PKOL, 1995/1996, VI.

3 Wiel kie te ma ty pon ty fi ka tu. Sport, Ga ze ta Wy bor cza, 2004, Nasz Pa pież, Ze szyt Nr 6, www.ga ze ta.pl/pa pież.
4 Wiel ka En cy klo pe dia Po wszech na. Tom VII, War sza wa 1966.
5 Pod red. S. Du bi sza, Uni wer sal ny Słow nik ję zy ka Pol skie go, War sza wa 2003.
6 J. Li piec, Fi lo zo fia…, dz. cyt.; W. Li poń ski, Olim pizm…, dz. cyt.; W. Li poń ski, Hu ma ni stycz na En cy klo pe dia

Spor tu, War sza wa 1987; W. Li poń ski, Hu ma ni stycz na…, dz. cyt.; Ma ła En cy klo pe dia…, dz. cyt.
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Igrzy ska pro jek to wa na jed na lub kil ka ma sko -
tek. Zwy kle są to zwie rzę ta cha rak te ry stycz ne
dla da ne go ob sza ru. Po raz pierw szy ma skot -
ka by ła wy ko rzy sty wa na na sze ro ką ska lę
w pro mo cji Igrzysk pod czas olim pia dy w Mo -
skwie w 1980 r. Niedź wia dek Mi sza po ja wił
się nie tyl ko pod czas ce re mo nii otwar cia i za -
mknię cia igrzysk, ale i w fil mie ani mo wa nym
oraz na ofi cjal nych pro duk tach han dlo wych.

Gre no ble 1968 – Fran cja
Ma skot ką był Shuss – sty li zo -
wa na po stać nar cia rza. Ku -
kieł ka ta funk cjo no wa ła nie -
ofi cjal nie pod czas Igrzysk
Zi mo wych (ryc. 1).

Ryc. 1

Mo na chium 1972 – RFN
Po raz pierw szy na Igrzy skach Olim pij skich

ofi cjal nie zo sta ła za pre zen to wa na ma skot ka
igrzysk. Był nim po pu lar ny w Ba wa rii jam nik
Wal di w ko lo rach: nie bie ski, po ma rań czo wy
i zie lo ny. Pie sek ten miał uosa biać ce chy spor -
tow ców: od por ność, upór i zwin ność. Pie sek
Wal di przy niósł spo ry do chód ze sprze da ży
bre locz ków, pocz tó wek i ko szu lek z je go po -
do bi zną. Od tej po ry, co 4 la ta jest pre zen to wa -
na ma skot ka igrzysk (ryc. 2).

Ryc. 2

Inns bruck 1976 – Au stria
Ma skot ką igrzysk był Schne emandl – bał wa -
nek (śnie go wy lu dek) sym bo li zu ją cy pro sto tę

Igrzysk. Obec -
nie jest jed ną
z naj bar dziej po -
s z u  k i  w a  n y c h
przez ko lek cjo -
ne rów za ba wek
p l u  s z o  w y c h
(ryc. 3).

Ryc. 3

Mont re al 1976 – Ka na da
Ma skot ką igrzysk był Amik – bóbr – je den

z sym bo li na ro do wych Ka na dy. Bóbr wy stę pu -
je licz nie na te ry to rium te go pań stwa. Jest
szyb kim i zwin nym pły wa kiem. Ga tu nek ten
jest w Pol sce chro nio ny. Mont re al ski bóbr
Amik sym bo li zo wał ochro nę przy ro dy, a rów -
no cze śnie był sym bo lem przy jaź ni. Je go imię
by ło zdrob nie niem wy ra zu „przy jaźń” (fran.
ami tie) – ryc. 4.

Ryc. 4

La ke Pla cid 1980 – USA
Ma skot ką igrzysk był Ro ni – szop pracz. Był
pierw szą ma skot ką, któ rą za pre zen to wa no

w stro ju spor to wym.
Szop pracz za miesz-
ku je ob szar od po łu -
dnio wej Ka na dy przez
USA do Mek sy ku. Jest
ak tyw ny no cą, dzień
spę dza w dziu plach.
Przed je dze niem po -
karm płu cze w wo dzie
(stąd na zwa) – ryc. 5. 

Mo skwa 1980 – ZSRR
Ma skot ką igrzysk buł niedź wia dek Mi sza, za -
pro jek to wa ny przez ilu stra to ra ksią żek dla

dzie ci Wik to ra Czy żi ko -
wa. Je den z na ro do -
wych sym bo li na szych
wschod nich są sia dów
– dziś od ro dzo nej Ro sji.
Jest sil nym ssa kiem
o ma syw nej bu do wie
cia ła i su tym owło sie niu.
Za miesz ku je na ca łym
te ry to rium Ro sji (ryc. 6).

Ryc. 6

Sa ra je wo 1984 – Ju go sła wia
Ma skot ką igrzysk był Vuć ko – wilk, sym bo -

li zu ją cy pra gnie nie lu dzi, by za przy jaź nić się
ze zwie rzę ta mi. We dług MKOL -u dzię ki tej

Ryc. 5
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ma skot ce uda ło się zmie nić nie ko rzyst ny ste -
reo typ wil ków w tym re gio nie. Wilk to naj więk -
szy ga tu nek z ro dzi ny psów pro wa dzą cy ko -

czow ni czy tryb ży cia.
Za miesz ku je Eu ro pę,
Azję i Ame ry kę Pół noc -
ną. Jest zwie rzę ciem
sil nym, szyb kim, wy -
trzy ma łym, zwrot nym,
od waż nym i wa lecz -
nym (ryc. 7).

Ryc. 7

Los An ge les 1984 – USA
Ma skot ką igrzysk był Sam – orzeł, sym bol Sta -
nów Zjed no czo nych. W he ral dy ce znak her bo -
wy wie lu na ro dów i państw. Jest pta kiem dra-

pież nym, sil nym i wa -
lecz nym. Za miesz ku je
głów nie w wy so kich
gó rach Eu ro py pół noc -
nej i środ ko wej, Azji
i Ame ry ce Pół noc nej
(ryc. 8).

Ryc. 8

Cal ga ry 1988 – Ka na da
Ma skot ki How dy i Hi dy (How dy and Hi dy

the We lcom be ars) – przed sta wia ją ce dwa
niedź wie dzie po lar ne, sym bo li zo wa ły go ścin -
ność Ka na dyj czy ków. Jed no cze śnie pre zen to -
wa ły sym bo li kę rów no upraw nie nia ko biet
i męż czyzn. Miesz ka niec Ark ty ki niedź wiedź
po lar ny o bia łym owło sie niu jest do sko na łym
pły wa kiem (pal ce do po ło wy spię te bło ną
pław ną) i wy traw nym łow cą wod nym (ryc. 9).

Ryc. 9

Seul 1988 – Ko rea Po łu dnio wa
Ma skot ki igrzysk to Ho do ri i Ho su ni – dwa

ty gry sy (sa miec i sa mi ca). Ty gry sy czę sto po -
ja wia ją się w ko re ań skich le gen dach. Ty gry -
sek Ho do ri za wie rał sym bo li kę zwią za ną jed -
no cze śnie z przy jaź nią, za ba wą, mu zy ką
i te atrem.

Na gło wie miał ka pe lu sik sang mo z dłu gim
sznu rem u czub ka. Sang mo w tra dy cji ko re ań -
skie go te atru mu zycz ne go kwan no no si za zwy -
czaj ak tor wbie ga ją cy na sce nę na ko niec
przed sta wie nia. Wy ko nu jąc skrę ty gło wą, po -
wo du je za ma szy ste wi ro wa nie sznu ra, któ rym
za ga nia do wspól nej za ba wy ak to rów, mu zy -
ków i wi dzów. Prze nie sie nie tej sym bo licz nej
czyn no ści na sta dion olim pij ski zy ski wa ło
dzię ki te mu uni wer sal ne, za czerp nię te z te atru
zna cze nie: „ciesz my się ra zem za ba wą, ciesz -
my się igrzy ska mi”.

Ty grys jest ssa kiem dra pież nym z ro dzi ny
ko tów. Za miesz ku je gę ste za ro śla i gór skie la -
sy po łu dnio wo -wschod niej Azji i Ar chi pe la gu
Ma laj skie go (ryc. 10).

Ryc. 10

Al ber tvil le 1992 – Fran cja
Ma skot ką igrzysk był Ma gi que – nie bie ski,

brzu cha ty du szek śnież ny, któ ry przy brał po -
stać gwiaz dy (za pew ne na dro dze ma gii).
Zwią za ny z gó rzy stym re gio nem Fran cji – Sa -
vo ie. Ma gi que, ja ko pierw sza ma skot ka zo stał
przed sta wio ny na 2 la ta przed igrzy ska mi
olim pij ski mi (ryc. 11).

Ryc. 11
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Bar ce lo na 1992 – Hisz pa nia
Ma skot ką był sur re ali stycz ny pies Co bi za -

pro jek to wa ny przez miej sco we go ry sow ni ka
Ja vie ra Ma ri sca la. Co bi to sty li zo wa na po stać
ubra na w ludz kie rze czy. Z bie giem cza su po -
pu lar ność ma skot ki wzra sta ła, aż sta ła się
gwiaz dą lo kal nej te le wi zji.

Pies – zwie rzę po cho -
dzą ce od wil ka i za -
pew ne od sza ka la;
udo mo wio ne przed
oko ło 8 tys. lat. Ist nie je
oko ło 300 ras i od mian
róż nią cych się wzro -
stem, po kro jem, owło -
sie niem i ma ścią oraz
przy dat no ścią dla czło -
wie ka (ryc. 12).

Ryc. 12

Lil le ham mer 1994 – Nor we gia
Ma skot ka mi igrzysk by li Ha akon i Kri stin

– dwo je nor we skich dzie ci ubra nych w tra -
dy cyj ne stro je. Po raz pierw szy w hi sto rii IO
ma skot ka mi by ły ludz kie, rze czy wi ste po sta -
ci o nie bie skich oczach i blond wło sach
(ryc. 13).

Ryc. 13

Atlan ta 1996 – USA
Ma skot ka Iz zy – abs -
trak cyj na, za gad ko wa
i fan ta zyj na po stać. Jej
na zwa wy wo dzi się od
an giel skie go „Wha tiz -
zit” (znie kształ co ne py -
ta nie: „What is it?”
– „Co to jest?”). Od
igrzysk w Bar ce lo nie
w 1992 r. po stać ma -
skot ki by ła kil kakrot -
nie zmie nia na (ryc. 14).

Na ga no 1998 – Ja po nia
Ma skot ka mi by ły Suk ki, Nok ki, Lek ki

i Tsuk ki – czte ry so wy śnież ne. Każ da sym bo -
li zu je je den z czte rech lat mię dzy ko lej ny mi
Igrzy ska mi Olim pij ski mi. Gdy or ga ni za to rzy
igrzysk wy ty cza li tra sy nar ciar skie na tra fio no
na sku pi sko chro nio nych sów. By ich nie spło -
szyć, zmie nio no tra sę, a śnież ne sów ki „Snow -
lets” (jap. „Yukin ko”), sta ły się nie tyl ko ma -
skot ka mi ja poń skich igrzysk, ale i sym bo lem
olim pij skie go sza cun ku dla eko lo gii. 

So wy to rząd pta ków obej mu ją cy wie le ga -
tun ków o su tym, mięk kim upie rze niu za cho -
dzą cym na no gi i pal ce. Za miesz ku ją Eu ro pę,
Azję i pół noc ną Afry kę (ryc. 15).

Ryc. 15

Syd ney 2000 – Au stra lia
Ma skot ki igrzysk to: Ol ly – ptak ko oka bur ra,

sym bo li zu ją cy du cha olim pij skie go, szczo -
drość, otwar tość i przy jaźń; Syd – dzio bak, sym -
bo li zu ją cy śro do wi sko i ener gicz ność Au stra lij -
czy ków, ce chy przy wód cze; Mil lie – kol czat ka,
sym bo li zu ją ca no we ty siąc le cie, dzia ła nie.
Imio na ma sko tek po cho dzą od po cząt ko wych
li ter słów olim pia da, Syd ney i mi le nium. Or ga -
ni za to rzy igrzysk wy bra li na ma skot ki zwie rzę ta
ży ją ce wy łącz nie w ich kra ju. Po sta no wi li nie
nad uży wać sym bo li zwie rzę cych Au stra lii, tj.
kan gu ra i mi sia ko ali (ryc. 16).

Ryc. 16

Salt La ke Ci ty 2002 – USA
Ma skot ki igrzysk to:

n Po wder – za jąc ame ry kań ski, sym bo li zu ją cy
sło wo Szyb ciej z mot ta olim pij skie go;Ryc. 14
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n Cop per – ko jot, sym bo li zu ją cy Wy żej;
n Co al – niedź wiedź, sym bo li zu ją cy Moc niej.

Or ga ni za to rzy Zi mo wych Igrzysk uzna li za
ma skot ki trój kę zwie rząt. By ły to bia ły za jąc, ko jot
i niedź wiedź – zwie rzę ta do mi nu ją ce w mi tach
ple mion in diań skich z Gór Ska li stych (ryc. 17).

Ryc. 17

Ate ny 2004 – Gre cja
Ma skot ka mi igrzysk by li Athe na i Phe vos

– brat i sio stra, na wią zu ją cy do an tycz nych
grec kich bo gów. In spi ra cją do stwo rze nia tych
ma sko tek by ły sta ro żyt ne grec kie lal ki. Ich
pier wo wzo ra mi by li sta ro żyt ni bo go wie Apol lo
(Phe vos), bóg wy rocz ni, świa tła i mu zy ki i Ate -
na (Athe na), bo gi ni mą dro ści, sztu ki i pa tron ka
mia sta Aten. Tym sa mym ma skot ki te po łą czy -
ły no wo żyt ne Igrzy ska Olim pij skie z hi sto rią
Gre cji Sta ro żyt nej. Bo go wie ci są am ba sa do ra -
mi, pod sta wo wych war to ści olim pij skich: bra -
ter stwa, rów no ści, współ dzia ła nia i szla chet -
nej ry wa li za cji. Sa me po sta cie la lek nie
bu dzi ły kon tro wer sji, ale ich ry sun ko we przed -
sta wie nie spo tka ło się z pew nym sprze ci wem
spo łe czeń stwa grec kie go (ryc. 18).

Ryc. 18

Tu ryn 2006 – Wło chy
Ma skot ka mi igrzysk by ły Ne ve – po wsta ła

ze śnie gu i Gliz – po wsta ły z lo du. Sym bo li zo -
wa ły one pa sję, en tu zjazm, ele gan cję, kul tu rę,
mi łość do spor tu i śro do wi ska na tu ral ne go.

Au to rem ma sko tek był Por tu gal czyk Pe dro Al -
bu qu erque (ryc. 19).

Ryc. 19

Pe kin 2008 – Chi ny
Po raz pierw szy w hi sto rii igrzysk wy bra no

aż pięć ma sko tek olim pij skich. Czte ry z nich
przed sta wia ją zwie rzę ta sym bo li zu ją ce chiń -
ską kul tu rę: ry ba (Be ibei), pan da (Jin gjing),
ogień olim pij ski, (czy li tra dy cyj ny chiń ski
smok – Hu an hu an), an ty lo pa ty be tań ska (Yin -
gy ing) i ja skół ka (Ni ni).

Po uło że niu po je dyn czych sy lab imion ma -
sko tek „Bei…”, „Jing…”, „Hu an…”, „Ying…:,
„Ni…” otrzy mu je my zda nie „Be ijing Hu any ing
Ni – Wi ta my w Pe ki nie”. Z ko lei ra zem te pięć
ma sko tek na zy wa się Fu wa, co w ję zy ku chiń -
skim zna czy „Szczę śli we ma skot ki”. Jak pięć
kó łek olim pij skich, z któ rych czer pią ko lor i in -
spi ra cję,

Fu wa peł nią ro lę ofi cjal nych ma sko tek Let -
nich Igrzysk Olim pij skich w Pe ki nie, nio sąc
wia do mość o przy jaź ni oraz po ko ju do wszyst -
kich dzie ci na świe cie. Są am ba sa do ra mi tych
igrzysk. Za pro jek to wa ne, by wy ra ża ły mo tyw
za ba wy pię ciu ma łych dzie ci, któ re two rzą
gro no przy ja ciół. Fu wa do dat ko wo ma ją uwy -
pu klić na tu ral ne ce chy cha rak te ry stycz ne naj -
bar dziej po pu lar nych zwie rząt w Chi nach (ry -
ba, pan da, an ty lo pa ty be tań ska, ja skół ka) oraz
pło mień olim pij ski. 

W chiń skiej kul tu rze tra dy cyj nej oraz
w sztu ce, ry ba i wo da są za pro jek to wa ne, ja ko
sym bo le do bro by tu oraz plo nu. Dla te go wła -
śnie Be ibei nie sie do bro dziej stwo, ja ko swą
wia do mość. Ry ba jest tak że sym bo lem nad -
wyż ki w kul tu rze chiń skiej, wy znacz ni kiem do -
bre go ro ku oraz do bre go ży cia. W gro nie ma -
sko tek Fu wa, Be ibei jest zna na z de li kat no ści
oraz czy sto ści. Sil na w wo dzie jest od zwier cie -
dle niem nie bie skie go kół ka olim pij skie go. Li -
nie or na men tal ne fal wod nych, są za pro jek to -
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wa ne na pod sta wie zna nych chiń skich dzieł
ma lar skich (ryc. 20).

Ryc. 20

Ma skot ki let nich i zi mo wych Igrzysk Olim -
pij skich wy stę pu ją pod po sta cią:
– zwie rząt do mo wych – jam nik „Wal di”, pie -

sek „Co bi”;
– sty li zo wa nej po sta ci czło wie ka – nar ciarz

„Shuss”,”, dwój ka nor we skich dzie ci „Ha -
akon” i „Kri stin”, brat „Phe vos” i sio stra
„Athe na” z igrzysk ateń skich;

– abs trak cyj nej za baw ki – du szek śnież ny
„Ma gi que” i fan ta zyj na, za gad ko wa „Iz zy”;

– smo ka chiń skie go (pło mień olim pij ski)
– „Hu an hu an”;

– sym bo li zi my – bał wa nek „Schne emandl”
oraz śnie żyn ka „Ne ve” i lo do wy lu dek
„Gliz”;

– zwie rząt ży ją cych w wo dzie, na lą dzie
i w po wie trzu, cha rak te ry stycz nych sym bo li
da ne go kra ju, jak i wy stę pu ją cych rów nież
w in nych kra jach i na in nych kon ty nen tach
– bóbr „Amik”, ry ba „Be ibei”, szop „Ro ni”,
niedź wiedź „Mi sza” i „Co al”, niedź wie dzie
po lar ne „How dy” i „Hi dy”, miś pan da „Jin -

gjing”, wilk „Vuć ko”, ty gry sy „„Ho do ri”
i „Ho su ni”, kol czat ka „Mil lie”, dzio bak
„Syd”, ptak ko oka bur ra „Ol ly”, za jąc „Po -
wder”, ko jot „Cop per”, an ty lo pa „Yin gy -
ing”, ja skół ka „Ni ni”, orzeł „Sam”, oraz so -
wy „Suk ki”, „Nok ki”, „Lek ki”, „Tsuk ki”.
Ma skot ki igrzysk wy stę po wa ły po cząt ko wo

po je dyn czo, a na stęp nie w dwój kach, trój kach
i czwór kach. W Pe ki nie po raz pierw szy wy stą -
pi ich pięć. Ma skot ki, to naj czę ściej plu szo we
za baw ki, któ re swym wy glą dem, uśmie chem
i za pra sza ją cym ge stem, ga mą ko lo rów uj mu -
ją i przy cią ga ją do sie bie lu dzi, tj. uczest ni ków
za wo dów, ki bi ców, ob ser wa to rów zma gań
spor tow ców i tu ry stów. Swo je mu wła ści cie lo -
wi przy no szą szczę ście.

Te za baw ki, la lecz ki, ku kieł ki, nie kie dy oso -
by wy ra ża ją głęb szą myśl – w tym prze sła nie
przy jaź ni, po ko ju, bra ter stwa, rów no upraw nie -
nia płci, współ dzia ła nia i szla chet nej ry wa li za -
cji, za ba wy, ra do ści i otwar to ści. Wy ra ża ją tak
waż ne ce chy istot ne dla czło wie ka jak: od wa -
ga, wa lecz ność, przy wódz two, dzia ła nie, pa -
sja, en tu zjazm, ele gan cja. Jed no cze śnie wska -
zu je się na ich związ ki z kul tu rą, mu zy ką
i te atrem. Ma skot ki mó wią też o mi ło ści
do spor tu i dba ło ści o śro do wi sko na tu ral ne.
Wy ra ża ją po przez swo je wi ze run ki tak waż ne
ce chy psy cho fi zycz ne dla czło wie ka jak: szyb -
kość, si ła, wy trzy ma łość, zwin ność i od por -
ność. Są am ba sa do ra mi igrzysk, któ re re pre -
zen tu ją.
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